
 

Direzione Generale 
Direzione di supporto e coordinamento  
USC5 - Ufficio Negoziale 
 

Adesione all’Accordo Quadro Consip Buoni pasto ed. 11 (Lotti da 1 a 12) per la fornitura di Buoni pasto 
elettronici, tramite card, per il personale dipendente di ruolo dell’Ente - Rettifica dei numeri identificativi 
degli Ordinativi inerenti ai Lotti 2, 3, 4 e 12 di cui al Decreto prot. CREA n. 0077070 del 20.10.2025.  

 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999 
con il quale è stato istituito il Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), 
che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - 
CREA;  

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, con 
cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta 
del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo Statuto 
del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un quadriennio a decorrere 
dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva riunione di insediamento del 
Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 

 

VISTA la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 con 
la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi e il 
successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell’incarico;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 0049291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Ufficio USC5 Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per la 
durata di anni tre; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale, prot. CREA n. 0077070 del 20 ottobre 2025, di adesione 
all’Accordo Quadro di cui in epigrafe con il quale si è proceduto all’acquisizione di n. 287.516 Buoni pasto 
elettronici, tramite card, sostitutivi del servizio mensa a copertura del fabbisogno relativo all’annualità 2025; 

SPECIFICATO che detta acquisizione è stata effettuata mediante la creazione e l’emissione di dodici 
Ordinativi di fornitura separati, uno per ciascun lotto dell’Accordo Quadro (AQ) in argomento; 

RILEVATO che nel predetto Decreto direttoriale sono stati menzionati i numeri delle bozze di Ordine ai 
fini dell’ottenimento della preventiva autorizzazione necessaria per l’invio degli stessi agli OE aggiudicatari 
dei rispettivi lotti;  

CONSIDERATO che, durante le operazioni di tentativo di inoltro sono stati riscontrati diversi problemi 
tecnici sul Portale acquistinretepa,  dovuti ad attività di manutenzione/aggiornamenti della configurazione del 
Sistema da parte di Consip, che hanno comportato, per alcuni degli Ordinativi creati in bozza (Lotto 2 - ODA 
8756609, Lotto 3 - ODA 8759578, Lotto 4 - ODA 8756641, Lotto 12 - ODA 8756641) l’impossibilità del 
corretto inoltro; 

DATO ATTO che per la motivazione appena richiamata è stato, pertanto, necessario rigenerare, per questi 
ultimi 4 lotti, nuovi Ordinativi riportanti gli stessi quantitativi di Buoni pasto (Lotto 2  - n. 12.115 BP; Lotto 
3 - n. 17.885 BP; Lotto 4 - n. 3.635 BP e Lotto 12 - n. 17.524 BP); 

ACCERTATO che i nuovi numeri identificativi dei ripettivi ODA risultano essere i seguenti: 

- Lotto 2    ODA n. 8768767; 

- Lotto 3    ODA n. 8779843; 

- Lotto 4    ODA n. 8782534; 

- Lotto 12  ODA n. 8763260; 

VERIFICATO che tutti i 12 Ordinativi risultano ora correttamente inoltrati dal Punto Ordinante e accettati 
dai rispettivi OE aggiudicatari; 

 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, è disposta la  
rettifica del Decreto prot. CREA n. 0077070 del 20 ottobre 2025 nelle sole parti ove si fa riferimento ai 
numeri di ODA 8756609, 8759578, 8756641, 8756641 relativi rispettivamente ai Lotto 2, 3, 4 e 12 sostituiti 
dai seguenti: 8768767, 8779843, 8782534, 8763260.  



 

 

Di seguito il riepilogo degli ODA definitivi accettati dagli OE aggiudicatari dei rispettivi dodici lotti: 

 

LOTTO REGIONE 
 NUMERO 

BP  

COSTO SINGOLO BP 
AL NETTO DELLO 

SCONTO %  

NUMERO ODA E 
RELATIVO IMPORTO  

1 LOMBARDIA 
(Quota 1) 

36.346 € 6,17 ODA n. 8756596 (euro 
224.254,82 oltre IVA al 4%) 

2 PIEMONTE, 
VALLE D'AOSTA 

12.115 € 6,07 ODA n. 8768767 (euro 
73.538,05 oltre IVA al 4%)  

3 
VENETO, FRIULI 
VG, TRENTINO 
ALTO ADIGE 

17.885 € 6,10 ODA n. 8779843 (euro 
109.098,50 oltre IVA al 4%)  

4 LIGURIA, 
SARDEGNA 

3.635 € 6,17 ODA n. 8782534 (euro 
22.427,95 oltre IVA al 4%) 

5 TOSCANA 16.461 € 6,10 ODA n. 8756648, (euro 
100.412,10 oltre IVA al 4%) 

6 EMILIA-
ROMAGNA 

32.834 € 6,10 ODA n. 8759609 (euro 
200.287,40 oltre IVA al 4%) 

7 LAZIO (Quota 1) 78.881 € 6,17 ODA n. 8756666 (euro 
486.695,77 oltre IVA al 4%) 

8 

MARCHE, 
UMBRIA, 

ABRUZZO, 
MOLISE 

12.440 € 6,09 

ODA n. 8756676, (euro 
75.759,60 oltre IVA al 4%) 

9 CAMPANIA  
(Quota 1) 

19.688 € 6,07 
ODA n. 8756682 (euro 

119.506,16 oltre IVA al 4%) 

10 PUGLIA, 
BASILICATA 

32.308 € 6,21 
ODA n. 8759635 (euro 

200.632,68 oltre IVA al 4%) 



 

11 CALABRIA 7.399 € 6,30 
ODA n. 8756697 (euro 

46.613,70 oltre IVA al 4%) 

12 SICILIA 17.524 € 6,13 
ODA n. 8763260 euro 

107.422,12 oltre IVA al 4%) 

 
Art. 3 

È confermata la spesa per l’adesione all’AQ in argomento, di cui al Decreto n. 0077070 del 20 ottobre 2025, 
di euro 1.766.648,85 (oltre IVA al 4%), pari a complessivi euro 1.837.314,80 come anche riscontrabile dalla 
Tabella riportata al precedente art. 2. 

 
Art. 4 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sez.  
Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. 
36/2023. 

 
Art. 5 

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, per il seguito di competenza, al RUP, al DEC, all’Ufficio 
USC3 Gestione del personale e all’Ufficio USC2 Ufficio Risorse finanziarie. 
 

   Il Direttore Generale 
   Maria Chiara Zaganelli 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


